
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和4年度事業報告書
令和4年4月 1日 から令和5年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 水俣フォーラム
1 事業の成果
2022年度はコロナ禍が継続する状況でありながらも、コロナ明けを見越して活動を進める年となった。水俣
病記念講演会は開催 lヶ月半前時点で会場使用許可が得られなかつたため中止したものの、2023年度の同会
場・同企画での開催に向け準備を行った。水俣・福岡展は、コロナの状況を見計らいながら2023年4月 からサ
ポーター会議を行うべく、予告チラシを作成しサポーター募集や協賛依頼を始めた。水俣セミナーはオンライ
ンの録画配信視聴者を含めると、これまでの平均参加者50人を大きく上回る120人強となり、はつきりと手ご
たえを感じることが出来た。会員からのニーズが高いNEWSは 当初の計画通り1回発行し、Twitterと
facebookに よる催し案内の発信も昨年度から継続して行つている。インターネット上での「水俣コラム」は3
月から、多様な執筆陣による月2回の発信を開始し、これまで接点が少なかった層に対し、ネット上で水俣に
接する場をつくるべく定期更新を厳守していく所存である。運営面では、物的寄付の寄付者が所得税非課税制
度を利用できるよう定款を変更したことをはじめ、常勤職員の退職金積立を開始するなど課題の解消に着手し
た。展示物のリニューアル、水俣展全図録、水俣・福岡展、近畿で初となる水俣病記念講演会などは、多くの
人と水俣を結ぶツールや場として大きな可能性を秘めており、これまでの準備を結実させるべく来年度の活動
に臨みたい。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業

事業名 事業内容 実施 日時 実施場所
従事者の
人数

受益対象者
の範囲及び
人数

事業費の金
額 (千円)

展覧会事業 水俣展
水俣病事件を広く一般市
民に伝える展覧会

今年度は翌年度以降の開催の準備活動を
行った

7,172,994

会報・書籍等
の出版物及び
映像の企画・

編集 0製作

会報

水俣フォーラムの活動紹
介及び水俣病事件を多角
的に伝える会報の発行

3月発行
東京都新
宿区

20名

会員及び各
事業への参
加者の計
2.900名

941,691

出版物・

映像製作
水俣・水俣病事件を伝え
る出版物・映像の製作

今年度は翌年度以降の発行の準備活動を
行った

0

講演会・セ
ミナー・研
修 0講座等
の開催

記念講演
△

=

水俣病公式発見の日にち
なんで毎年行う講演会。

今年度は翌年度開催の準備活動を行った 228,669

水俣セミ
ナー

水俣病事件について様々

な角度から考える講習会
5～ 709～
12月

東京都
新宿区

6名

計845名

(う ち配信
視聴者564
名 )

3,142,305

研修事業
水俣現地を訪ねる研修旅
行、各種集い、文献講読

今年度は翌年度以降の開催の準備活動を
行った

1,666,024

専門講座

「水俣病の学びを導く
人」の育成を目的に、事
件の全領域を教授する30
コマの講座

今年度は実施せず 0

水俣に関す
る普及啓発

水俣病関
連図書・

水俣の産
品の普及

展覧会や講演会事業の際
を中心に、恒常的に図書
や水俣の産品を普及する

恒常的に

東京都新
宿区を中
心に全国
各地

10名
一般市民約
3千名

129,265

事業名 事業内容
実施
日時

実施場所 従事者の人数
事業費の金
額 (千円)



令和4年度 活動計算書
令和4年4月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 水俣フォーラム

(単位 :円 )

科 目 金額

(収入の部)

1.基本収入
(1)会費

(2)個人寄付

(3)助成金

(4)賛助会費

(5)協賛金

(6)その他雑収入

2.事業収入
(7)水俣展収入

(8)出版物・映像売上

(9)記念講演会収入

(10)セ ミナー収入

(11)研修事業収入

(12)専門講座収入

(13)図書・産品の普及収入

収 入 合 計

(支出の部)

1.運営費
(1)事務所維持費

(2)展示物管理費

(3)運営人件費

(4)通常旅費・交通費

(5)水俣展立上げ旅費

(6)設備・備品費

(7)文具・消耗品費

(8)通信・運搬費

(9)法定福利費

(10)税金

(11)そ の他

2.事業費
(12)水俣展開催諸費

(13)会報発行費

(14)出版物・映像製作費

(15)記念講演会開催費

(16)セ ミナー開催費

(17)研修事業費

(18)専門講座開催費

(19)図書・産品の普及費

支 出 合 計
当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

5,160,000

31,719,653

6,135,000

2,260,000

460,000

393,750

2,261,965

1,038,560

3,248,152

880,437

101,020

206,107

356,968

907,669

2,954,597

139,836

1,056,380

7,172,994

941,691

78,844

822,000

6,600

215,898

228,669

3,142,305

1,666,024

2,600,000

129,265

13,151,691

15,880,948

46,128,403

1,123,342

47,251,745

29,032,639

18,219,106

4,050,259

22,269,365



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月 31日現在

特定非営利活動法人 水俣フォーラム

(単位 :円 )

科
日
Ｈ 金 □

I 資産の部

1流動資産

現金

銀行預金事務局口座

銀行預金助成金口座

銀行預金財務口座

郵便貯金

郵便振替口座

仮払金

未収金

前払い金

敷金

電話加入権

流動資産合計

2棚卸資産

自主制作物

仕入書籍・ビデオ

棚卸資産合計

3固定資産

水俣展。記念講演会特定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1流動負債

借入金

仮受金

預 り金

会費前納分

前受金

未払い金

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
投資有価証券

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

165,094

652,174

0

10,609,185

577,499

174,330

666

1,389,000

894,107

420,840

80,000

256,650

14,064

12,633,840

12,760,000

0

74,397

2,304,000

1,709,510

155,001

12,633,840

4,050,259

(5,819,558)

14,962,895

270,714

12,633,840

27,867,449

17,002,908 17,002,908

10,864,54110,864,541

27,867,449



16 28

令和4年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 水俣フォーフム

重要な会計方針
計算書類の作成は、PO会計基準によつています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2)固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、定率法で償却しています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

(4)投資有価証券配当金の利用方法
投資有価証券配当金の利用は、公益事業に限定し、活動計算書の当該事業欄に補記しています。

会計方針の変更
投資有価証券の評価方法と投資有価証券配当金の利用方法を新たに規定しました。

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
正味財産は12,390541円 ですが、そのうち12,633,840円 は下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は△243,299円 です。

の

の

の の

９
“

ｎ
０

4

ＦＯ

ハ０

:円 )

期首残高
ヨ
〓 期ナカロ饗頁

コ
〓 期減少額 期末残高 ]言撃

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

24,040,440

5,000,000

11,406,600

5,000,000

12,633,840

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ 29.040.440 16.406.600 12.633.840

(水俣展・記念講演会指定寄付)

地球環境基金助成
(各事業費に使用)

源泉徴収後の配当金
272,164円 を水俣展事業の

印刷物制作費・旅費に使用
しています。

助成金の総額は500万円で
す。活動計算書では、仕入
費を除く事業費と人件費、
運営費の一部に使用し、貸
借対象上の前払い金にも使
用しています。

期末取得価額科 目 期首取得価額 取得 減少 減価償却累計額 期末帳簿価額
ｎ

Ｖ 24,040,440 11,406,600 ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ 12,633,840投資その他の資産

(水俣展・記念講演会特定資産)

合計

科
「
「 期首残高 当期借入

ユ
〓 期逝 期末残高

長期借入金

役員借入金

合計

12,860,000
0

0

0

100,000

0

12,760,000

0

12.860,000 ｎ

Ｖ 100.000 12.760.000

内、役員 との取弓 内、近親者及び支配法人等との取引科 目 計算書類に計上された金額

24,122,540 12,00031,719,653

31,719,653 24,122,540 12,000

(活動計算書)

受取寄附金

委託料

活動計算書計

(貸借対照表 )

未払金

役員借入金

貸借対照表計

の



７
・ その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするた
めに必要な事項

。現物寄附の評価方法
現物寄附を受けた、取引相場のない投資有価証券の評価方法は、寄附時は類似業種比準価額により、年度
末の評価は純資産価額によつています。

・事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については、従事割合に基づき8対2に按
分しています。



書式第 17号 (法第28条関係)

令和4年度 財産目録

令和5年3月 31日現在

特定非営利活動法人 水俣フォーラム

(単位 :円 )

科
【日 金 額

I 資産の部
1流動資産

現金預金

仮払い金

未収金

前払い金

敷金

電話加入権

流動資産合計

2棚卸資産

自主制作物

仕入書籍・ビデオ

棚卸資産合計

3固定資産

投資有価証券

固定資産合計

手許現金 165,094

三井住友銀行日自支店 (普)

三井住友銀行高田馬場支店 (普)事務局口座
三井住友銀行高田馬場支店 (普)助成金口座

652,174

0

10,609,185

577,499

174,330

666

30,000

1,359,000

163,125

730,982

420,840

80,000

口座

口座 12,178,282

666

(5名分)

地球環境基金 2022年度第4回 1,389,000

事務所敷金

894,107

420,840

80,000

14,962,895

2022年度末自主制作物在庫

2022年度末仕入書籍・ビデオ在庫

256,650

14,064

270,714

12,633,840 12,633,840

840

27 867 449

Ⅱ 負債の部
1流動負債

借入金

仮受金

預り金

会費前納分

前受金

未払い金

流動負債合計

借入金 (会員102名 より)

給与源泉税

2023年度以降会費

2023年度記念講演会入場料

2023年度水俣展収入

2022年度展示物管理費等

2022年度通信・運搬費

2022年度福利厚生費・事務所維持費

12,760,000

0

74,397

2,304,000

183,510

1,526,000

71,500

51,818

31,683

12,760,000

0

74,397

2,304,000

1,709,510

155,001

17.002,908

負債合計 17,002,908

正味財産 10,864,541



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和4年度 年間役員名簿

令和4年4月 1日 から令和5年3月 31日まで

特定非営利活動法人 水俣フォーラム

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 関口 清
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 東郷 佳朗
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 郡山 リエ
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 秋元 孝行
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 賓川 裕太
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 服部 直明
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 瀬戸口 裕子
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 渡辺 純規
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

監 事 青山 俊介
令和4年4月 1日

令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

監 事 若林 昭子
令和4年4月 1日

舒和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和5年3月 31日現在

特定非営利活動法人 水俣フォーラム

氏   名

1 青山 俊介

2 関日 清

Ｑ
υ 東郷 佳朗

4 郡山 リエ

5 賞川 裕太

6 服部 直明

7 大入木 勉

8 秋元 孝行

Ｑ
） 梁取 優太

10 宇田川 弓

11

12


